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Oficion?233/2019 - PMP.
Prefeitura Municipal de Platina, 27 de junho de 2019.

Assunto: “Encaminha Projeto de Lei”.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Encaminhamos a essa Egrégia Casa de Leis, o seguinte Projeto
de Lei, para que seja apreciado, discutido e votado pelos Senhores Vereadores, nos termos

regimentais, conforme faculta o Regimento Interno dessa Casa de Leis:

- Projeto de Lei n° 16/2019, que “Dispde sobre inclusdo de
dotacdo or¢amentdria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentérias do

Municipio de Platina e abertura de crédito especial no orgamento programa para o
Exercicio de 2019”.

Atenciosamente,

%P‘*ﬁgm%% e

refeito Municipal

Ao Excelentissimo Vereador

Joacir Benedito Carro

Gamara Municipal de Platina
M D i N AR QAL

PROTOCOLO GERAL 0000071
Platina-sp Data:271(‘)\6£“019 15:28

\

Prefeitura Municipal de Platina
Um Governo firme e transparente



<4

ESTADO DE SAO PAULO w bk ’
CNPJ 44.543.999/0001-90 B, 5 B B —
site: www.platina.sp.gov.br - e-mail: secretaria@platina.sp.gov.br o

Rua Jodo de Souza Martins, 550 - Fones: (18) 3354-1171 / 3354-1182 / 3354-1261 / 99632-9019 - CEP 19.990-000 - PLATINA - SP
PROJETO DE LEI N° 016/2019, DE 25 DE JUNHO DE 2019, T

Encaminhado as issées  “Dispoe sobre inclusio de dotacdo orcamentaria no Plano
o m_oi 8 p e inclusao ¢ c

sao Ordinaria  Plurianual, na Lei de Diretrizes Or¢amentarias do Municipio de

nteda C. M. Platina e abertura de crédito especial no or¢camento programa

para o Exercicio de 2019”".

O Prefeito do Municipio de Platina, Estado de Sdo Paulo,
usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas por lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Platina, aprovou e
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 12 - Fica incluido no Plano Plurianual - PPA 2018-2021 do
Municipio de Platina, Estado de Sdo Paulo, a dotagdo orgamentaria, no valor de R$ 20.000,00 (vinte
mil reais).

Artigo 22 - Fica incluido na Lei de Diretrizes Orcamentarias - LDO

para o Exercicio de 2019, a dotagdo orgamentdria, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

Artigo 3¢ - Fica autorizado a abertura de crédito especial no valor
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), destinado a inclusio de dotagdo, conforme classificagdo

orcamentaria abaixo:

02.01 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
04 Administrativo

04122 Administragao Geral

041220003 Gestdo Administrativa

041220003.2.024000 Manuten¢ao da Administragdo

3.1.90.04.00.00.00 Contratagdo por tempo determinado

Fonte: 01 Tesouro

Aplicacao: 110.0000 Geral

Valor: R$ 20.000,00

QR )
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Artigo 42 - O crédito especial autorizado pelo artigo 3¢ terd como i
recurso R$ 20.000,00 (vinte mil reais), provenientes de anulagdo parcial de dotagdo, de acordo com
0 artigo 43, § 19, inciso 11l da Lei 4.320/64 de 17/03/64, classificada abaixo:
02.01 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
04 Administrativo
04122 Administragdo Geral
041220003 Gestdo Administrativa
041220003.2.024000 Manuteng¢do da Administrag¢do
3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil
Fonte: 01 Tesouro
Aplicagao: 110.0000 Geral
Valor: R$ 20.000,00

Artigo 52 - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Platina-SP, 25 de Junho de 2019.

%Ng ROBERTO DELIMA
Prefeito Municipal
RUAS
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Excelentissimo Senhor Presidente da Camara,

Nobres Pares:

Tem o presente submeter a apreciagdo Desta Colenda Casa
Legislativa, o incluso Projeto de Lei n.? 16/2019, que dispde em sua ementa “DISPOE SOBRE
INCLUSAO DE DOTACAO NO PPA 2018/2021 E LDO PARA O EXERCICIO DE 2019, ABRE CREDITO
ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, no or¢amento vigente.

0 referido projeto destina-se a inclusdo de dotagdo contratagdo de

pessoal, de acordo com o processo administrativo Ne 02/2019.

A inclusio da dotagdo orcamentéria para o exercicio de 2019, tera
como fonte anulacdo de dotagdo de pessoal civil no mesmo valor, atendendo o disposto no Artigo
43, § 12, inciso 111 da Lei 4.320/64 de 17/03/1964.

Face a0 exposto, contamos uma vez mais com alto espirito publico de

Vossas Exceléncias, de modo que o Projeto de Lei seja analisado, discutido e votado.

Atenciosamente,

) PRAY
WAGNER ROBERTO DE LIMA
feito Municipal

Prefeitura Municipal de Platina
Um Governo firme e transparente
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Informacoes Basicas

Tipo da Sesséo: Ordinaria
Abertura: 12/08/2019 - 19:00

Matérias do Expediente

1-ATA- Ata No. 502019

Autor: Mesa Diretora - 10. autor -
Mesa Diretora

ATA DA 50° SESSAO ORDINARIA

2 - PL - Projeto de Lei No. 16/2019

Autor: Prefeito Municipal - 10. autor
- Externo

DISPOE SOBRE INCLUSAO DE
DOTAGAO ORCAMENTARIA NO
PLANO PLURIANUAL, NA LE! DE
DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DO
MUNICIPIO DE PLATINA E ABERTURA

DE CREDITO ESPECIAL NO
ORCAMENTO PROGRAMA PARA O
EXERCICIO DE 2019.

Aguardando Inclus&o no
Expediente

3 - REQ - Requerimento No.
36/2019

Autor: Joacir Carro - 10. autor -
Parlamentar

Clenil Mendes dos Santos -
Parlamentar

Ozéias Pereira - Parlamentar

[..] QUAIS MEDIDAS DE PROTEGCAO
E SEGURANCAO PODER PUBLICO
(...) TEM ADOTADO EM RELAGCAO A
"FRANCIELE", QUE DIUTURNAMENTE
ANDA PELAS ESTRADAS.

Aguardando Inclus@o no
Expediente

4 - REQ - Requerimento No.
3712019

Autor: Adriana Martins - 10. autor -
Parlamentar

[.] QUAL O CRITERIO ADOTADO
PELO CHEFE DO EXECUTIVO PARA
PAGAMENTO DE HORAS EXTRAS.

Aguardando Inclus&o no
Expediente

5 - REQ - Requerimento No.
38/2019

Autor: Adriana Martins - 10. autor -
Parlamentar

[.] OS MOTIVOS PELOS QUAIS
LEVARAM A AGENTE COMUNITARIA
A DESEMPENHAR AS FUNCCOES DE
AUXILIAR DE ENFERMAGEM (...).

Aguardando Inclus&o no
Expediente

Matérias da Ordem do Dia

09/08/2019
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OFICIO ESPECIAL N2 30/2019.
Reunido

Platina, 16 de agosto de 2019.

Excelentissimo Senhor Relator,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se realizara
dia 21 de agosto de 2019, quarta-feira, as 15 horas, no prédio da Camara Municipal, onde serd estudado
o Projeto de Lei abaixo relacionado para a emissdo de PARECER.

1) PROJETO DE LEI N¢ 16/2019 - DISPOE SOBRE INCLUSAO DE DOTAGAO ORGAMENTARIA NO PLANO
PLURIANUAL, NA LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS DO MUNICIPIO DE PLATINA E ABERTURA DE
CREDITO ESPECIAL NO ORGAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCICIO DE 2019

Atenciosamente,

i
o tue R W +~—
NDRE ROBERTO'NOGUEIRA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

A Sua Exceléncia o Senhor

Carlos Eduardo da Costa Cassemiro
CCJR

Platina/SP

CEP: 19990-000
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OFICIO ESPECIAL N2 31/2019.
Reunido

Platina, 16 de agosto de 2019.

Excelentissimo Senhor Membro,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se realizara
dia 21 de agosto de 2019, quarta-feira, as 15 horas, no prédio da Camara Municipal, onde seré estudado
o Projeto de Lei abaixo relacionado para a emissdo de PARECER.

1) PROJETO DE LEI N2 16/2019 - DISPOE SOBRE INCLUSAO DE DOTACAO ORGCAMENTARIA NO PLANO
PLURIANUAL, NA LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DO MUNICIPIO DE PLATINA E ABERTURA DE
CREDITO ESPECIAL NO ORGAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCICIO DE 2019

Atenciosamente,

@M

ISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO

A Sua Exceléncia o Senhor
Clenil Mendes dos Santos
CCIR

Platina/SP

CEP: 19990-000
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OFICIO ESPECIAL N2 32/2019.
Reunido

Platina, 16 de agosto de 2019.

Excelentissimo Senhor Relator,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se realizara
dia 21 de agosto de 2019, quarta-feira, as 15 horas, no prédio da Camara Municipal, onde sera estudado
o Projeto de Lei abaixo relacionado para a emissdo de PARECER.

1) PROJETO DE LEI N2 16/2019 - DISPOE SOBRE INCLUSAO DE DOTAGAO ORGAMENTARIA NO PLANO
PLURIANUAL, NA LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS DO MUNICIPIO DE PLATINA E ABERTURA DE
CREDITO ESPECIAL NO ORGAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCICIO DE 2019

A Sua Exceléncia o Senhor
Alexandre Roberto Nogueira
COFC

Platina/SP

CEP: 19990-000
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OFICIO ESPECIAL N¢ 33/2019.
ReuniGo

Platina, 16 de agosto de 2019.

Excelentissimo Senhor Membro,

Convoco Vossa Exceléncia para reunido desta Comissdo que se realizara
dia 21 de agosto de 2019, quarta-feira, as 15 horas, no prédio da CAmara Municipal, onde serd estudado
o Projeto de Lei abaixo relacionado para a emiss3o de PARECER.

1) PROJETO DE LEI N2 16/2019 - DISPOE SOBRE INCLUSAO DE DOTACAO ORGAMENTARIA NO PLANO
PLURIANUAL, NA LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS DO MUNICIPIO DE PLATINA E ABERTURA DE
CREDITO ESPECIAL NO ORCAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCICIO DE 2019

A SILVA MARTINS
ENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE
\

A Sua Exceléncia o Senhor
Maurilio Silva Fulaneto
COFC

Platina/SP

CEP: 19990-000
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PARECER N° 13/2019

DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
Projeto de Lei n° 16/2019 — Dispde sobre a inclusdo de dotagdo or¢amentdria no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Or¢amentarias do Municipio de Platina e

abertura de crédito especial no or¢amento programa para o exercicio de 2019.

A Comissdo de Constituicdo, Justica e¢ Redagdo, reunindo seus
membros nesta data, apés ouvir os argumentos do nobre Vereador Relator, faz do
competente Relatorio o seu Parecer, emitindo PARECER FAVORAVEL ao Projeto

de Lei n° 16/2019, reservando ao Plenério a decisdo final.

Sala das Comissdes, “Plendrio Vereador Ataliba Nogueira de Souza, 21
de Agosto de 2019.

/_Carlos

/  Relator

exandre Roberfo}No ueira
Presidente

Clenil Mendes dos Santos
Membro
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RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta que “Dispde sobre a inclusdo de dotagdo
orgamentdria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Or¢amentarias do Municipio de
Platina e abertura de crédito especial no or¢amento programa para o exercicio de 2019, foi
encaminhado a este Relator por meio do Oficio Especial 30/2019, para anélise e Parecer quanto

aos aspectos pertinentes, conforme vigora no Regimento Interno desta Casa de Leis.

Desta forma, esta Comissdo pronuncia acerca da Constitucionalidade,

Juridicidade e Técnica Legislativa da proposigdo em andlise.

A abertura de crédito e a inclus@o de dotagdes no PPA 2018/2021 e LDO, sdo
totalmente possiveis, estando alicergadas pela Lei Federal 4.320/64, assim como a anulagéo das
dotagdes por anulagdo parcial de dotagéo, também prevista na mesma Lei Federal, em seu artigo
43, § 1°, inciso III.

Analisados todos os aspectos acima, conclui que a proposi¢do atende aos

requisitos legais, podendo ser pautado para a Sessdo Plendria.

Sala das Comissdes, Plenario “Vereador Ataliba Nogueira de Souza”, 21 de
Agosto de 2019. s -

Relator
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PARECER N° 9/2019

DA COMISSAO DE CONTABILIDADE, FINANCAS E ORCAMENTOS
Projeto de Lei n° 16/2019 — Dispde sobre inclusdo de dotagdo or¢amentdria no Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Or¢amentdrias do Municipio de Platina e abertura de

credito especial no or¢amento programa para o exercicio de 2019.

A Comissdo de Contabilidade, Finangas e Orgamentos, reunindo seus
membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador Relator, faz do competente
Relatorio o seu Parecer, emitindo PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n® 16/2019,

reservando ao Plenario a decisdo final.

~ Sala das Comissdes, “Plenério Vereador Ataliba Nogueira de Souza, 21 de
Agosto de 2019.

Yxondf

artins da Silva Martins lexandre Roberto Nogueira
idente Relator

it

Membro
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RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta que “Dispde sobre inclusdo de dotagdo
or¢amentdria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Or¢amentdrias do Municipio de
Platina e abertura de credito especial no or¢amento programda para o exercicio de 2019 foi
encaminhado a este Relator por meio do Oficio Especial 26/2019, para analise Parecer quanto

aos aspectos pertinentes, conforme vigora no Regimento Interno desta Casa de Leis.

A inclusio de dotagio orgamentaria 1o PPA e LDO ¢
constitucionalmente possivel assim como abertura de crédito especial proveniente de anulagdo
parcial de dotagdo, estando alicergada pela Lei Federal 4.320/64, em seu artigo 43, § 1°, inciso
III:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida

de exposigdo justificativa.

§ 1°Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo
comprometidos:

I o
II -

I - os resultantes de anulagd@o parcial ou total de dotagdes or¢amentdrias
ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

Analisados todos os aspectos acima, conclui que a proposigéo atende

aos requisitos legais, podendo ser pautado para a Sessdo Plenéria.

Sala das Comissdes, Plenério «yereador Ataliba Nogueira de Souza”,
21 de Agosto de 2019.

WWW”"

léxandre Roberto Nogueira
Relator
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formacoes Dasicas

Tipo da Sesséo: Ordinaria
Abertura: 26/08/2019 - 19:00

RAatar ~ s Evnardiantoa
wviaterias ao = )

1- ATA - Ata No. 51/2019

Autor: Mesa Diretora - 10. autor -
MesaDiretora

2 - IND - Indicago No. 5/2019

Autor: Clenil Mendes dos Santos -

10. autor - Parlamentar

ATA DA 512 SESSAO ORDINARIA

|

I

| 3- PL- Projeto de Lei No. 17/2019
Autor: Prefeito Municipal - 10. autor
- Externo

No. 2/2019

Autor: Clenil Mendes dos Santos -
' 10. autor - Parlamentar

5 - PLC - Projeto de Lei
Complementar No. 6/2019

Autor: Prefeito Municipal - 10. autor
- Externo

"4-PLL - Projeto de Lei Legislativo

DOTAGAO ORGAMENTARIA  NO
PLANO PLURIANUAL, NA LEI DE
DIRETRIZES ORGAMENTARIAS DO
MUNICIPIO DE PLATINA E ABERTURA
DE CREDITO ESPECIAL NO
ORGAMENTO PROGRAMA PARA O
_EXERCICIO DE 2019

DA DENOMINAGCAO
MUNICIPAL

AUTORIZA A
MUNICIPAL DE PLATINA, ESTADO DE
SAQ PAULO, CONTRATAR PLANO DE
SAUDE PARA OS SERVIDORES
EFETIVOS, COMISSIONADOS E
CONTRATADOS  ATRAVES DE
PROCESSO SELETIVO E SEUS
DEPENDENTES A DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

| 6 - REQ - Requerimento No.
3912019

Autor: Clenil Mendes dos Santos -
10. autor - Parlamentar

[.] NO SENTIDO DE INSTAURAR
SINDICANCIA PARA APURAR
POSSIVEIS FALTAS COMETIDAS
PELA SERVIDORA PUBLICA
MUNICIPAL, ANA MARIA DE
CARVALHO...

[0 A _ INSTALAGAO  DE |
EQUIPAMENTO DE AR
CONDICIONADO NA SALA DAS
_AGENTES COMUNITARIAS... |
DISPOE SOBRE INCLUSAO DE |

EM PAGO

~ PREFEITURA

Aguardando Incluséo no-

" Aguardando Inclus&o no

Aguardando Inclusdono
Expediente

Expediente

Aguardando Inclusgono
Expediente

Expediente

Expediente

| 7-REQ- Réquen‘mento No.
40/2019

Autor: Clenil Mendes dos Santos -
1o autor - Parlamentar

[...] NO SENTIDO DE REESTRUTURAR
OS CARGOS DE AUXILIARES DE
ENFERMAGEM, DE FORMA QUE
POSSAM RECEBER REMUNERAGAO
CONDIGNA COM SUAS FUNGCOES (...

Aguardando Inclusdono
Expediente

8 - REQ - Requerimento No.
41/2019

Autor: Adriana Martins - 10. autor -
Parlamentar

[..JSE O TERRENO LOCALIZADO NA
RUA JOAO FLORENCIO, ESQUINA
COM A RUA JOAO DE SOUZA
MARTINS, SALVO ENGANO, DE
PROPRIEDADE DA PREFEITURA
MUNICIPAL, FOI ALIENADO OU

| CONCEDIDO A PARTICULAR...

Ag]érdahdo\ncluséo no
Expediente

S WSS —

23/08/2019
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9 - REQ - Requerimento No.
42/2019

Autor: Joacir Carro - 10. autor -
Parlamentar

10 - REQ - Requerimento No.
43/2019

Autor: Ozéias Pereira - 10. autor -
Parlamentar

Adriana Martins - Parlamentar

Alexandre Roberto Nogueira -
Parlamentar

Clenil Mendes dos Santos -
Parlamentar

Joacir Carro - Parlamentar

Pauta da 522 Reunido Ordinaria da 3

' 11-REQ- Requeriménto No.
44/2019
Autor: Ozéias Pereira - 10. autor -

TR S

[.JNO SENTIDO DE QUE SEJA
DISPONIBILIZADO UM TERRENO NO
&#8220;DISTRITO
INDUSTRIAL&#8221; A
J.JFERRAGENS E CONSTRUGOES |
LTDA, CNPJ N° 21.071.813/0001-42, |
COM INSCRICAO ESTADUAL N°
545.009.145.110, DE FORMA QUE
POSSA ESTABELECER NESTE
MUNICIPIO PODENDO OFERECER
APROXIMADAMENTE 25 EMPREGOS
AOS MORADORES DESTA CIDADE.
[.JQUE INFORME ESTA CASA
LEGISLATIVA, QUAL A PREVISAO
PARA O TERMINO DA PONTE
LOCALIZADA NA AGUA DO
BEBEDOURO, SENDO QUE EM
REUNIAO REALIZADA COM O
ENGENHEIRO, A INFORMAGAO
SERIA DE APROXIMADAMENTE
SESSENTA DIAS, PRAZO ESSE QUE
JA SE FINDOU. REQUER AINDA,
SEJA INFORMADO QUAIS FORAM OS
GASTOS DESPENDIDOS PELO
MUNICIPIO PARA A CONSTRUCAO
DA PONTE ALTERNATIVA NA AGUA
DO BEBEDOURO. E, FINALMENTE
REQUER COPIA DOS DOCUMENTOS
AUTORIZATIVOS EXPEDIDOS PELOS
ORGAOS COMPETENTES, PARA O
CORTE DE ARVORES E/QU
SUPRESSAO DE  VEGETAGAO
NATIVA. e sl
[...]INFORMAR ESTA CASA
LEGISLATIVA, O PORQUE DA
PARALISACAO DAS OBRAS DAS
CASAS POPULARES, QUE JA SE

45/2019

Autor: Ozéias Pereira - 10. autor -
Parlamentar

| O CUMPRIMENTO INTEGRAL DA LEI.

2 Sessio Legislativa da 16® Legislatura

Aguardando Inclus&o no

Aguardando Inclusgo no

* Aguardando Inclusao no

Parlamentar ENCONTRAM NA FASE
c TERMINATIVA. s T Ay
12 - REQ - Requerimento No. [.JNO SENTIDO DE  DAR | Aguardando Inclusao no

CUMPRIMENTO A LEI ORDINARIA N°
1.177/2018 DE 1° DE FEVEREIRO DE
2018, QUE &#8220;DISPOE SOBRE O
USO DAS CORES DO MUNICIPIO,
QUANDO DA PINTURA DE PROPRIOS

MUNICIPAIS, IDENTIFICACAO DE
VEICULOS, DOCUMENTOS,
MATERIAIS E UNIFORMES

ESCOLARES NO AMBITO DO
MUNICIPIO...8#8221;, O QUE SE
PODE CONSTATAR E QUE, ALGUNS
VEICULOS DA FROTA MUNICIPAL,
APRESENTAM PINTURAS NA COR
AMARELA, CONTRARIANDO ASSIM, A
DITA LEI E, SENDO ASSIM, REQUER

23/08/2019
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Camara Municipal de Platina
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Pauta da 522 Reunido Ordinaria da 3* Sessio Legislativa da 16® Legislatura

13 - REQ - Requerimento No. [.JQUE INFORME ESTA CASA | Aguardando Incluséo no
46/2019 LEGISLATIVA, SOBRE O | Expediente

: 2 ANDAMENTO DO PROJETO NO
Autor: Ozéias Pereira - 10. autor - VALOR DE RS 120.000,00,
Parlamentar REFERENTE A REFORMA DA
QUADRA POLIESPORTIVA
&#8220;ARIOVALDO RIBEIRO DOS
SANTOS&#8221;, QUE  SERIA
PROVIDENCIADO PELO EXECUTIVO
MUNICIPAL, JUNTO A SECRETARIA
DE ESPORTES DO ESTADO,
CONFORME REUNIAO REALIZADA
NA ASSEMBLEIA ENTRE
VEREADORES, PREFEITO E
DEPUTADO RICARDO MADALENA,
HA APROXIMADAMENTE 3 (TRES)
MESES.

Matérias da Ordem do Dia

1- PL - Projeto de Lei No. 16/2019 8‘0% osog%wg%w DE | Aguardando Incluso no
X iente
Processo: 16/2019 PLANO PLURIANUAL, NA LEI DE —
T ot ckeig 2
; e NICIPIO DE PLATINA E ABERTU

f&“ Prefeito Municipal - 10. autor | 5e"""coepiTo ESPECIAL  NO
emo ORGAMENTO PROGRAMA PARA O

EXERCICIO DE 2019.
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OFICIO N2 63/2019.

Encaminha autdgrafo.

Platina, 27 de agosto de 2019.

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, copia do Autografo de Lei,
cujo projeto foi aprovado por unanimidade na 522 Sessdo Ordinaria, realizada em 26 de agosto
de 2019, abaixo relacionado:

1. Autégrafo de Lei n2 1.231/2019 — “Dispde sobre inclusdo de dotagdo orgamentaria no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orcamentérias do Municipio de Platina e abertura
de crédito especial no orgamento programa para o Exercicio de 2019”.

Atenciosamente,

10 ENEDITO CARRO
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

W
i?;‘é Prefeitura Municipal de
(e

Platina

A Sua Exceléncia o Senhor

Y N Protocolo: OF 1L CAM 1-3692.20.08-2019
Wagner Roberto de Lima Etiquota; 5465

{ Sy paty: 28/08/2019 - 15:12:29
Prefeitura Municipal um gerada por: oo Padio Miatns
Rua Jodo de Souza Martins, 550 — Centro ('
Platina/SP

CEP: 19990-000
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AUTOGRAFO DE LEI N2 1.231/2019.

“Dispde sobre inclusdo de dotagdo orcamentdria no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes
Or¢amentdrias do Municipio de Platina e abertura de crédito especial no or¢camento
programa para o Exercicio de 2019”.

& A CAMARA MUNICIPAL DE PLATINA APROVA:

Artigo 12 - Fica incluido no Plano Plurianual — PPA 2018-2021 do

Municipio de Platina, Estado de S3o Paulo, a dotacio orgamentdria, no valor de RS 20.000,00
(vinte mil reais). '

"“'Artigo 22 - Fica incluido na Lei de Diretrizes Orgamentériés -LDO

para o Exercicio de 2019, a dotagao orgamentdria, no valor de RS 20.000,00 (vinte mil reais).

Artigo 32 - Fica autorizado a abertura de crédito especial no valor
de RS 20.000,00 (vinte mil reais), destinado a inclusdo de dotagdo, conforme classificagdo

or¢camentdria abaixo:

02.01 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
04 ’ Administrativo

04122 Administragdo Geral

041220003 Gestdo Administrativa

041220003.2.024000 - ‘Manuteng¢do da Administracdo
3.1.90.04.00.00.00 "' "Contratacio por tempo determinado

Fonte: 01 Tesouro

Aplicagao: ' 110.0000 Geral

Valor: RS 20.1000;0‘0' h




eaniids sk A2 0
ESTADO DE SAQ PAULD “q
CNPJ 44543 935/0001-90 il

sita: www.platina. sp.gov.br - e-mail secretana@@olatnasp.gov.lbr P "
Risa Jodo g Sousa Marting, 550 « Fones: (18) 23841171/ 3354-1182 1 53541261 [ 896320019 - CEP 19.990-000 - PLATINA - 5P
LE 231118 D DE A 2019. 1

“Dispe sobre inclusdo de dotagio orgamentdria no
Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentdrias
do Municipio de Platina e abertura de crédito

especial no ergamento programa para o Exercicio
de 2013".

O Prefeito do Municipio de Platina, Comarca de
Paimital, Estado de S3c Paulo, no usando das
atribuicbes que lhe sdo conferidas por Lei:

FAZ SABER que a Camara Municipal de Platina.
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica incluide no Plano Plurianual — PPA 2018-2021 do
Muricipio de Platina, Estado de S#o Paulo, a dotagio orgamentéria, no valor de R$ 20.000.00
‘vinte mil reais)
' Artigo 2° - Fica inziuido na Lei de Dirstrizes Orgamentérias ~ LDO
para o Exarcicio de 2019, a notaqﬁi:» sreamentdria, no valor ae R$ 20 000,00 Mﬂe il reais).

Artigo 3° - Fica autorizaco a abertura de crédito especial ne valor
de R$ 20.000,00 ivinte mil reais), destinado & incluséo de aotagdo, conforme classificasfio

ofgamentaria abao:

G20 DEPARTAMENTC ADMINISTRATIVO FINANCEIRG
G4 Acministrativo

04122 Administragao Geral

041220003 Gestéo Administrativa

041220003.2.024000 Manutengio da Administracio

5.1.90.04 00.00 00 Centratagio cor tempo determinado

Fonta: 3% Tesqum

Aplicagao: 110.0000 Geral i

Valor; R$ 20.000,00

> = 8 .S(/ J
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Artigo 4° - O crédito especial autorizado pelo artigo 3° teré como
recurso R$ 20.000.00 (vinte mil reais), provehientes de anulago parcial de dotago, de acordo
com ¢ artigo 43, § 19 inciso il da Lei 4.320/84 de 17/03/64, classificada abaixo:

0201 DEPART AMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
04 Administrativo

04122 Administragac Geral

041220003 Gestao Administrativa

041220003.2 024000 Manutengio da Administragio

Fonte: 01 Tesouro

Aplicacao; 110.0000 Geral

Valor: RS 20.000,00

Artigo §° - Esta lel entrara em vigor na data de sua publicagao.

memmwmmm
de Piatina, &m 28 de agosto de 2019.
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